
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 21 февраля 2024 г. № 60 

г. Кызыл 

 

О передаче подведомственных учреждений 

Агентства по науке Республики Тыва в  

ведение Министерства образования  

Республики Тыва и о внесении изменений  

в некоторые постановления Правительства  

Республики Тыва и признании утратившим 

 силу постановления Правительства  

Республики Тыва от 25 июля 2023 г. № 558 

 

 

В соответствии с частью 3 статьи 5 Закона Республики Тыва от 10 января 

2017 г. № 249-ЗРТ «О порядке управления и распоряжения государственной 

собственностью Республики Тыва» и частью 1 статьи 15 Конституционного за-

кона Республики Тыва от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Рес-

публики Тыва», Указом Главы Республики Тыва от 20 октября 2023 г. № 342 

«О реорганизации Агентства по науке Республики Тыва и о внесении измене-

ний в указы Главы Республики Тыва от 15 октября 2021 г. № 408 и от 15 октяб-

ря 2021 г. № 409» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Передать из ведения Агентства по науке Республики Тыва в ведение 

Министерства образования Республики Тыва государственное бюджетное 

научно-исследовательское и образовательное учреждение «Тувинский институт 

гуманитарных и прикладных социально-экономических исследований при Пра-

вительстве Республики Тыва» и государственное бюджетное научное учрежде-

ние Республики Тыва «Центр биосферных исследований» с финансовым обес-

620200099/28594(5) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=38217&dst=100056
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=38322&dst=100613


2 

620200099/28594(5) 

печением, фондом оплаты труда, материально-технической базой и штатной 

численностью. 

2. Определить Министерство образования Республики Тыва государ-

ственным органом Республики Тыва, осуществляющим отдельные функции и 

полномочия учредителя в отношении государственного бюджетного научно-

исследовательского и образовательного учреждения «Тувинский институт гу-

манитарных и прикладных социально-экономических исследований при Прави-

тельстве Республики Тыва», функции и полномочия учредителя государствен-

ного бюджетного научного учреждения Республики Тыва «Центр биосферных 

исследований». 

3. Министерству земельных и имущественных отношений Республики 

Тыва закрепить право оперативного управления за государственными учрежде-

ниями, указанными в пункте 1 настоящего постановления, за Министерством 

образования Республики Тыва. 

4. Министерству финансов Республики Тыва обеспечить реализацию 

настоящего постановления в соответствии с компетенцией. 

5. Руководителям государственных учреждений, указанных в пункте 1 

настоящего постановления, обеспечить внесение изменений в учредительные 

документы. 

6. Внести в пункт 3 постановления Правительства Республики Тыва от           

14 декабря 2018 г. № 618 «О переименовании государственного бюджетного 

научно-исследовательского и образовательного учреждения «Тувинский инсти-

тут гуманитарных и прикладных социально-экономических исследований» из-

менение, заменив слова «Агентство по науке» словами «Министерство образо-

вания». 

7. Внести в абзац второй пункта 70 Устава государственного бюджетного 

научно-исследовательского и образовательного учреждения «Тувинский инсти-

тут гуманитарных и прикладных социально-экономических исследований при 

Правительстве Республики Тыва», утвержденный постановлением Правитель-

ства Республики Тыва от 9 июня 2020 г. № 272, изменение, слова «Правитель-

ства Республики Тыва» заменив словами «органа исполнительной власти Рес-

публики Тыва, осуществляющего функции главного распорядителя бюджетных 

средств республиканского бюджета Республики Тыва, предусмотренных на ре-

ализацию возложенных на Институт уставных видов деятельности». 

8. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 25 июля 2023 г. № 558 «Об утверждении Положения об Агентстве по 

науке Республики Тыва и его структуры». 

 



3 

620200099/28594(5) 

9. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 


